P̄ieronomā Ep̄la. lett. viij. est sc̄da tabula  
seu nauicula post naufragiū. Nam siē bap  
tism̄ est prima nauicula post naufragiū ori  
ginalis peccati. ita pñia est sc̄da nauicula p̄  
naufragiū actualis culpe. Un̄ si q̄s inno  
centiā i baptismō acq̄stā peccator actuā  
liū inundatōe fedavit. et d̄ illa nauī cadēs  
naufragiū passus est. recurrere necesse ha  
bet ad istā sc̄dāz nauiculam pñie sine qua  
nō est salus. Iuxta illud. Huius penitentiāz  
egeritis omes sumul pibitis. Q̄ si xpo po  
tentis luccis pedib⁹ mare p̄transire nō alter  
etia d̄s p̄ nauem voluit transfrētare. Iux  
ta illud. Ascendens in nauim et transfrēta  
uit et venit in ciuitatem suā Pathei. ix.  
Quanto magis nos fragiles et debiles b  
mare magnū et spaciōsum pertransire nō  
licet sine nauis auxilio. ut ad portum ve  
niamus. Ec̄ si ille non alter q̄z nauis be  
neficio venit in ciuitatem suaz. co q̄ opos  
uit christum pati. et ita intrare in glorias  
suam. Luce vijmo. Quanto magis nos  
peccatores qui culpis omnibus pleni su  
mus pati debemus ut in eius ciuitate per  
ueniamus. hoc em̄ tpo siḡ in nauī nauī  
gang. hoc est verbo et exemplo suo sedens  
de nauicula docebat turbas. sicut narrat  
presens evangelium. Num turbe irru  
rent ad biesum ut audirent verbum. et  
Lirca que verba tria nobis sunt p̄sideran  
da. Primo quid significet mare in q̄ chri  
stus dicit nauigasse. Secundo quid na  
uicula. de qua dicit sedens docuisse. Ter  
tio que fuerit sapientia et scientia quā tur  
bis legitur predicasse.

**Dixi primo** q̄ primo cōside  
randū est qd sig  
nificet mare in quo christus dicitur nau/  
gasse. Hic dicit beatus Gregorius in omelia  
quarta. Q̄ mare significat mundū qui tu/  
multibus causarum quasi quibusdaz vñ  
dis et fluctib⁹ cōcūtitur. in quo sunt perica  
la et reptilia. quorū nō est numerus. Bene  
eriam fīm ipm. xvij. libro Moralium. Dū  
dus mare d̄. in q̄ corda hominū terrena  
querentū diuersis cogitationib⁹ fluctibus  
intumejicūt. p̄ illō n̄i mare necesse ē nos ire  
ad terrā. p̄missiōis ethne. D̄z at recte mare  
mundus iste p̄ter tria. Primo proper in/  
quierundinē pestis. Scđo p̄pter amaritu  
dinē acerbicatis. Tertio p̄te inualitudinē

p̄uentia. Sicut p̄t̄d tabula  
post naufragiū et baptis  
m̄nt. p̄na tabula p̄ naufragiū

fū sanctoris. Primo mūdus comparat mari  
 ppter inquietudinem tempestatis. Semper  
 enim fluctuat. unde nautantes semper sunt  
 in periculo. Eccl. xlviij. Qui nautantur mare  
 enarrant pericula eius. Sic in vita plenitudo  
 semper sunt procelle et fluctuationes vnde  
 rum. Modo homo deprimit ppter aduersita-  
 tem. modo elefant ppter speritate. modo lan-  
 guet per infirmitatem. modo gaudet ppter sa-  
 nitatem. modo dolet. modo ridet. modo cir-  
 cundatur turbis amicorum. modo turbis bo-  
 stium et inimicorum. modo exaltat ad dignitatem.  
 modo humiliat ad paupertatem. Unde  
 Ps. Mirabiles elationes maris. Jo. Au-  
 gustin⁹ in soliloquij cap. xxxv. consideras  
 tot pericula clamat. Quādiu miser iacra-  
 bor in fluctibus moralitatis mee. clamans  
 ad te domine et nō exaudiis. audi clamante  
 domine i hoc mari magno. et reddeme ad  
 portum felicitatis eterne. Felices qđ de pi-  
 culo maris huius educti ad te deū portū  
 tuellum peruenire meruerūt. Hec ille.  
 Dicit Rabanus libro. iii. de proprietate re-  
 rū. qđ mare a meando dictū est. eo qđ semp-  
 meat et redat. Sic et res huius seculi Ec-  
 clesiastes. i. Quid est quod fuit ipm quod  
 futurū est. quid est quod futurū est ipsum  
 quod faciendū est. ergo mundus iste in co-  
 tinuo motu est. Unde homo in eodez sta-  
 tu nunq̄ permanet et nunq̄ stat. sed est in co-  
 continua mutatione et instabilitate. Ita autē  
 instabilitas prouenit ex quatuor vī ex cul-  
 pa vel ex stupiditia vel ex impaciencia. vel ex  
 negligentia. Primum patet Irenoz pmo.  
 Peccatum peccauit hierusalē. ppter ea insta-  
 bilis facta est. Sicut enim pila de uno pici-  
 tur ad alterū et tandem cadit ad puerum  
 ita homo de peccato in peccatum et tandem ad  
 infernum. Unde Isaie. xxii. Ponam te qua-  
 si pilam in terrā lacrimarū et spaciosem. Huic  
 autem ratio est fū aptū. Nam qđ diu pecca-  
 tor habet velamen super cor suum necesse  
 habet tendere de malo in peius. vt dicitur  
 qđ. Lox. iij. Ideo cito est resurgendum de  
 peccato. Secunduz patet. quia stultus vt  
 luna mutatur que nunq̄ videt in una no-  
 te in ea figura in qua videtur in alia. Ita  
 stulti mutantur omni hora de una affectio  
 in aliā. Tertium patet Prover. v. Cur de-  
 testatus sum disciplina et increpationibus  
 nō acquieciuit cor meū. Est enim anima que  
 sine patientia est sicut nauis sine gubernan-

culo. Unde euz tribulationib⁹ agitantur si  
 defuerit pacientia collideat ad rupē. Quar-  
 tum patet quia anima est sine timore mul-  
 tū negligens. Unde timor est sicut lapides  
 suppositi asserib⁹ ne a ventis moncantur.  
 Si timor domini custodit hominē Eccl.  
 xxv. Timor domini super omnia se supponit. Re-  
 fert Pachomius. qđ. Saturninus aperte  
 qđ aqua maris plecta in igne cu non tam  
 extinguit qđ accedit. Quis ratio est naru-  
 ralis pinguedo aque marine. que est densa  
 salsa et pinguis et grauis. Aqua maris est  
 iocunditas secularis. Hec iocunditas ad  
 iūcta flāme iuuenilis ardoris eam accedit  
 ultra omnē modū recte rōmis. Etio debet  
 iuuenes virtutis se ab istis aqua sub-  
 trahere et feruoresne iuuentur in aqua  
 dulci extinguere Eccl. viij. Ignem ardentes  
 extinguunt aqua. Est et alia apertetas maris  
 qđ sepius incipiēb⁹ nauticare mare blan-  
 ditur dulci aura. Sed post parū tempus  
 qđto magi fuerint eleuati decisi eos i pī-  
 dū. Sic facit mūdus suis amatorib⁹ qđ  
 pmo fauerit dando honores et diuinias. Ii  
 postq̄ fuerint meli ppter sperari et elevar dei-  
 ciunt in infernum. Ps. Deieciit eos dū alle-  
 uarent. Sic corrigit Habuchodonosor re-  
 gi Chaldeoz. qui postq̄ fuit magi piperi-  
 tus in vita sua deieciit est a solo regali et  
 brutis associat⁹. et sic p corona regali cor-  
 nua se habere putavit bestialia. Enī mun-  
 dus est sicut alchimista qđ pueros decipit  
 ostendendo eis pomū qđ luditante eos et  
 dando fūmū scrophinū in os eoru; ponit  
 loco pomi. Cyrus rex postq̄ tres reges de-  
 uicisset sed isseret in solo gaudens regna  
 Thamaris yrōr vni⁹ oculi regi sibi caput  
 amputauit. in dolius plenū sanguine pie-  
 crū intinxit dicens. Sanguine scisti tan-  
 guine bibe. Alexander cu esset in maximo  
 culmine p̄stitus. et iacet p̄tra romano. So-  
 roz sua Cleopatra euz veneno interemit.  
 Julius cesar in sumo domino p̄stitus cu  
 iret ad capitolium et sibi sūg pditione sua līre  
 p̄sentare. nec ipas dignabatur alpacere.  
 morib⁹ ab inimicis occulit est. et sic alia  
 Secunduz mūdus dū mare ppter amaritudi-  
 ne acerbitas. rotū em̄ gaudiū h̄vite alpe-  
 sum est amaritudine. Unū Greg. in quadam  
 omel. Ubiquis mors. ubiquis dolor. ubiq̄  
 luctus. vnde pcutimur. vnde amaritudo  
 dñe replemur. et tamen cora mēte carnalis

# Dñica quinta post trinitatis

concupiscentie eius amaritudines amaritudo, fugiente sequimur labet inheremus. Et quod labente retinere non possumus cum ipso labitur ipso cadente cadimus. **Hec Gregorius** Inter hec tamen deus multum clementer nobiscum agit. quod ita mudi boso solares amari cant ne nimis acriter amarentur. **Unde dicit Augustinus** O mude quo non deciperes dulcis si sic amarus blandimenta metiris. **Et Iustus** doros libro. iij. cap. xvij. de summo bono. **Sermo dei cuncta boso solares amari** sunt duila aduersa sentientia ad celeste desiderium magis exirent. **Hec ille.** Facit dominus electio suis sic narrat puer. quod volens ablatore puerum linit mammillas sinapis ita de amaritudines delectationibus huius seculi nuscat. **Unde Gregorius** xxvij. **Moralis** redens roncz boso dicit. Electis suis ad se per gentibus omnes huius mundi alpestriter facit. **Nec dum quis putes** vita requie qui vie amari tate pascit. magis cum diu pugnare quod citoque peruenire delectat. **Hec dum delectat** in via obliuiscat quod desiderabat in patria. **Hec ille.** Licer autem aqua maris sit amara. et per consequens inutilis ad potandum est inutilis ad nauigandum ultra alias aquas. et etiam ad porandum si fuerit artificialiter disposita. **De primo** dicit Aristo. de pleuremaribus particula. iij. pleuremate. iij. Quod aqua falsa fortius suportat namque aqua dulcis. **Unde si** ouuum ponatur in aqua falsa supnacatur. **Si in** aqua dulci submergitur. **Et ideo** securus ostendit nautigare in mari quod ad hunc in alijs a quod ira est de virus iustis quod securius vivit in tribulationibus et amaritudine aduersitatum in prosperitate et delicia. **Unus** Is. xxvij. Ecce in pace amaritudo mea. **Tunc enim** est pax conscientie quam amaricant et delectarobus solita quod retrahit. Dicit etiam ibidem Aristo. de pleuremaribus particula. xxiiij. quod per scripturam portus dulcior apparuit. **Cuius** ratio est. quia contraria posita circa se magis sentiuntur. et tanta quod per tales sapores porti lingue melius apeririuntur. **Hic** post pates amaritudines melius sentient electi celestes consolaciones. **Sicut enim** de tenebris est lux accepta. **B** Sed quod modis dulcorant iste amaritudines certe tribus. prima per solis elevationem. **Sicut enim** sol elevarat vapores a mari quod postea congelantur in nubes quod dulcissima reddit aqua. **Sic** virtus sancti agitat et tribulationibus si eleuantur.

tur per considerationem eternorum gaudiorum dulcia reputant quod paciuntur. **Unus** Bre. Loside ratio omni minorum vim flagelli. Secundo aque fuit dulces ex positione terre per quam transiit. **Unus** aque transentes per terram arenam sunt dulces. Sic nos si cogitauerimus nos pulvere et cinere dulciter oia hec sustinebimus. **Unus** Hieronimus ait. Facile remittit oia quod se semper cogitat mortuorum. **Et Bern.** in epistola ad Rupertum nepotem suum Ignis perpetuus inferni ad memoriam reducitur. pare tibi reddet mapam et culcitra. Tertio aque dulcorantur si vas de cera virginea mittatur in mare replebitur per poros cere aqua dulci. quod cera non permittit nisi dulce aqua penetrare. **Istud vas est ipsius receptaculum de virginine.** Spissum coquante. quod cum sit dulcis. **Ecce** xxvij. Spus mens super mel dulcis. non permittit per poros suorum vulnorum aliquod amarum intrare. **Unde si cogitemus** eius scuta vulnera omnia erunt nobis dulcia. **Juxta illud ad Hebreos.** xiiij. Recogitat enim quod tales sustinunt aduersus semper in peccatoribus contradictionem. et non sanguinem animis vobis deficietes. **Unus** Ambro. In quoddam sermonem Christus est oia omnibus. Si vulneratur est medicus est. Si febribus estuas. fons est. Si grauaria iniquae. iustitia est. Si indiges auxilio. virtus est. Si morte times. vita est. Si tenebras fugis. lux est. Si celum desideras. via est. **Hec ille.** Hinc dicit Isa. li. Posuisti profundum maris viam ut transcat libertati. **Hoc** est dictum quod tunc hunc sit in profundo temptationis et tribulationis in hoc mari magni. viam tu habes per quam Christus processit. **Tertio** mudius de mare propter inutilitatem saniratis. Non est aliquid quod tunc bone complexionis quod ita bene possit esse sanus in mari sicut in terra. Illi vero quod in terra nutriti ad terras sunt assueti. quoniam ad mare veniunt perisse paciuntur et ab hominibus tantum habent et inter nautas non possunt caputa eleuare. Qui autem ibi nutriti sunt nihil sentiuntur. **Isto modo** moraliter non est aliquid ita scutum quod si in seculo morem non inficiat peccatum. **Unus** septem viri incosueri seculo. cum veniunt ad seculares paciuntur nauileam. eo quod dispergit eis opa eorum. **Sed** quod quorundam nutriti in seculo non sentiunt feorem suum.

**Dixi secundo** **Et considero** dum nobis est quid significet manicula in qua christus

p

sedens dicit docuisse. Est igit̄ dicendum quod ista  
 nauicula que fuit Petri significat ecclesiā  
 militante, cuius caput et vicarius est ipse  
 Petrus et eius successores, in qua qui nō  
 fuerit peribit regnante diluvio Inq̄t Pie-  
 ronim⁹ ad Damasum. Et ponitur. xiiij.  
 q. i. Quid ret⁹? Quia in hac ecclesia sub obe-  
 dientiis Petri constituta et nō in alia inue-  
 nitur remissio peccatorū per sacramentū  
 penitentie. Ideo congrue penitentia dici-  
 tur nauicula Petri, quia Petru date sunt  
 claves ligandi et solundi in foro peniten-  
 tie Matthēi. vij. Comparat autē status  
 penitentie nauiculae triplici ratione. videli-  
 cer ppter figure qualitatē, propter vecture  
 cōmoditatē et iacture possibilitatē. Primo  
 igitur ppter figure qualitatē. Nauis em̄  
 figura stricta est in extremis scilicet in pnci-  
 pio et in fine, et lata in medio. Et isto mō  
 est de penitentia, quia in principio diffici-  
 lis est ppter defectum assuefactionis, et re-  
 sistentiam carnalis delectationis. Intra-  
 illud Matthēi. vij. Ita est via quae ducit  
 ad vitā et pauci ambulant per eam. In fi-  
 ne etiā est angusta, quia dyabolus insidia-  
 tur sim iusti cuiuscumq;. Unde dicit glosa  
 Thobie sexto. Exiit pscis in manus ad  
 devorandum cum tē, Domino in cruce pas-  
 so dyabolus quo mouēre crucifixū erat  
 aduenit, querens si quid peccati in eo in-  
 uenisset. Unde moys est illa angusta por-  
 ta de qua dicit Luce. viii. Contendite in-  
 trare per angustum portam. Ita porta est  
 ita stricta quod nullus oneratus diuitijs, nul-  
 lus impinguat delicijs, nullus ornatus p-  
 ciolis vestibus poterit transire donec de-  
 ponat omnia et nudus vadat. Job primo.  
 Aud⁹ egressus sum de vtero matri mee,  
 nudus revertar illuc, id est, in terram, que  
 est mater omnij. In medio est via penite-  
 ntie aliquantulū lata et sufficienter ampla,  
 quia secundum Boecij, paucis minimisq; na-  
 cura contenta est. Unde b̄tus Gregorij ait  
 Via domini nō nisi in arto itinere incho-  
 atur, sed amoris dulcedine dilata. Pro-  
 uerbior̄ q̄rto. Ducam te per semitas equi-  
 tatis, quas cum ingressus fueris non ar-  
 tabuntur gressus tui, et currens non ha-  
 bebis offendiculum. Ubi etiā glosa dicit  
 Semire equitatis dum inchoantur arte  
 videntur et anguste. Cum vero profectus  
 capiat, iam ex consuetudine spaciose vide-

tur et late. Unde licet Psalmista prīmū dī-  
 kerat. Ego custodiū vias duras. Tamen  
 postea dixit. Viam mandatorū tuorū cu-  
 curri cū dilatasti cor meū. Econverso ma-  
 li ingrediuſ latam viam in principio sed  
 in fine artebunt. Job. xviii. Artabuntur  
 gressus virtutis eius. Est ergo vna condī-  
 tio nauis, quia est strīcta in extremo tam  
 plū in medio. Alia vero condīcio cū est  
 clausa versus mare et aperta versus celū.  
 Hic anima penitēt claudi debet ad man-  
 dum et aperiri versus celū. Unde sic uia  
 uis facta est ad calcandum mare. Sic enī  
 ma penitentia debet calcare mūdanā glo-  
 riā. Secūdo comparat penitentia nauis p  
 pter vecture cōmoditatē. Facilius enim de-  
 portant merces de terra ad terrā p naues.  
 Itē existens in insula nullo modo potest  
 exire nisi per nauem. Isto modo nos sum⁹  
 in insula hui⁹ mūdi, nullo sensu creare pore-  
 rim⁹ ad celū nisi per nauem penitentie. Et  
 ideo istā nauicula xp̄s et eius discipuli pū-  
 mo intrauerūt et nos audaces efficerent.  
 Illi q̄ non sunt experti cū timore intrane-  
 naues, experti vero et aſueri sine difficultate.  
 In cuius figura dicit Matthēi. viii.  
 Ascendente ihu in nauicula ſicut ſunt ea  
 discipuli eius. Item nauis est vas com-  
 ne p̄ciosa et vilia omnia recipi et ſalutē  
 ad portū perducit. Isto modo penitentia  
 nullū respuit peccatores, q̄ntūcū ſic ſu-  
 piis dūmodo ſe proicit in nauem peni-  
 tiae ſaluabif. In cuius figura Henet. viii.  
 legim⁹. q̄ omnia animalia que nō intran-  
 rut nauem, q̄ ſuit archa Noe, mortua ſunt  
 Tertio penitentia comparat nauis ppter iac-  
 tare possibilitatē. Et em̄ nauis quali in  
 continuis periculis, ppter scopulos, ppter  
 fluctus, ppter voragini. Ita em̄ ſunt per-  
 culia que bene noſcunt nauigantes marit-  
 um. Eccl. xliij. Qui nauigant mare enarrāt p-  
 culia eius. Et ideo nauis periclitanti q̄dū  
 pliciter ſuccurrif. Primo p exonerationē.  
 Secūdo per foraminū obturationē. Ter-  
 tio per aque electionē. Quarao p ancore  
 venit ad passum piculosum vibriter fabi-  
 mergi exonerat nauem ſuā ſicut dicit Scru-  
 tij. Q̄ illi qui cum paulo erant in na-  
 ui armamenta nauis cicerunt. Isto modo  
 qui ſunt onerati diuitijs vel peccati,  
 anteq; veniant ad passum periculorum;

# ¶ Dñica quinta post trinitatis

mortis. exonerent se per confessionem et elemosynaz largitione. Secundo iuuatur nauis contra periculū p foraminū obturazione. Sensus sunt quasi quedam foramina vel fenestre per q̄s aque temptationuz ingrediunt. Et ideo isti debent obturari p custodiā bonā rationē. ad quā quia hō et se nō sufficit debet iuuare diuinū aut lū dicens. Saluū me fac deus quoniam in trauerū aque v̄sq̄ ad animā meā. Debet ergo tertio aqua eici. ita q̄ si aliqua noxia delectatio intrauerit mente debet eici per confessionē. Quarto debet fugi anchorā in re firma. Hoc est. in deo qui nō mutatur. Anchora est spes. ad Hebreos. vi. Confusus ad tenendū ppositam spem. quā sic anchorā habemus cutam et firmā. ad Ro manos. viii. Si deus pro nobis quis cōtra nos. ¶ Sed est norandum q̄ inter pericula maris insolita tria sunt metuenda scilicet sirenū cantica. cirtis poula. ceri fallax insula. Sirenes p̄m fabulas fuerūt ex parte virginēs et ex parte volvētes habitantes in mari. Et dicebantur Sirenes quasi attrabētes. Syren vel syrene grece trabo dicitur latine. eo q̄ p dulcissimā armoniā homines auscultantes ad strabūt et attractos occidūt. Una enim canebat voce humana. alia rybiā seu fistulis. et tertia lira sonabat. Sic refert Alcāder nequā in scintillario poetarū. Ulices igitur trāsicurus per eas tali cautela v̄sus est. aures sociorū suorū obturauit cera ne aliquid de armonia audirent. semetipsum malo. id est. arborei que erat ī medio nauis alligauit. et sic evasit. Horaliter v̄lites sa plens interpretat. et designat mentem in qua prudētia inhabitare debet. Tres iste Syrenes corporales designat illecebras que per diuersas lascivias attrabunt ad peccatum nauigantes per mare huius mundi. Sed mens prudens aures sociorū. id est. sensuū corporeoz potēcias obturat. et alia id est. memoria nostrae fragilitatis. et aligat semetipm ad lignum crucis quod est malus nauis penitēcie. et sic euadit. Secundus periculū in mari est cirtis pocula. Narrat Boecius de cōso. metro. iiij. li. iiiij. Q̄ Ulices rediens de bello Troiano de cēnū errauit per mare. yno vero tempore videns quandā insulam in qua Lirtes pulcherrima domina. que filia solis diceba